
CZASOPISMO PRAWNO-HISTORYCZNE 
Tom XXXII — Zeszyt 2 — 1980 

V. IN MEMORIAM 

Leszek Winowski 1910 - 1979 

16 listopada 1979 r. po długiej i ciężkiej chorobie 
zmarł Leszek Winowski, doktor praw, profesor zwy­
czajny Uniwersytetu Wrocławskiego. Wydział Prawa 
i Administracji, a szczególnie Instytut Historii Pań­
stwa i Prawa utraciły w osobie Leszka Winowskiego 
wybitnego członka akademickiej społeczności, przy­
wiązanego głęboko do jej tradycji i humanistycznych 
zadań. Z zasobów wiedzy L. Winowskiego, popartej 
imponującą wręcz i zawsze usłużną pamięcią czerpali 
wszyscy, którzy stykali się z nim na co dzień, a naj­
bardziej jego uczniowie, wśród nich studenci trakto­
wani przez Leszka Winowskiego z ojcowską serdecz­
nością i wyrozumiałością, zabarwioną charaktery­
stycznym dla Niego poczuciem humoru. 

Leszek Winowski urodził się w Skalacie w po­
wiecie tarnopolskim 23 'stycznia 1910 r. w rodzinie 
sędziego. Od początku lat szkolnych związany był 
ze Lwowem, gdzie na Uniwersytecie Jana Kazimierza ukończył studia prawnicze 
w 1932 r. Jeszcze podczas studiów, nim w 1935 r. został asystentem etatowym, Le­
szek Winowski związany był z katedrą prawa kanonicznego, kierowaną przez 
prof. Władysława Abrahama. W lipcu 1935 r. został promowany na doktora praw 
na podstawie pracy pt. Przywileje kleru w konkordatach XIX i XX w. Intereso­
wał się równocześnie ówczesną historią ustrojów państwowych na Zachodzie Euro­
py, pozostając w łączności z prof. Leonem Halbanem i ówczesnym docentem Ka­
rolem Koranyim. Przed wybuchem wojny przygotował rozprawę habilitacyjną 
poświęconą problemowi stosunku chrześcijaństwa pierwszych wieków do wojny 
i zdążył ją przedstawić w marcu 1939 r. na posiedzeniu Lwowskiego Towarzystwa 
Naukowego. Wojna zmieniła na kilka lat bieg życia Leszka Winowskiego, nakła­
dając ponadto na Niego obowiązki opiekowania się rodziną założoną w 1941 r. 
Aresztowany przez gestapo w tym samym roku, utracił podczas rewizji wszystkie 
swoje materiały i notatki naukowe. Ocalał jedynie duplikat rozprawy habilita­
cyjnej znajdujący się poza domem. 

Po zakończeniu wojny L. Winowski uczestniczył w Sopocie i w Olsztynie 
w pracach związanych z organizacją Instytutu Bałtyckiego, zanim w grudniu 1945 r. 
został powołany na wrocławski Wydział Prawa. Na Wydziale tym pełnił kolejno 
obowiązki zastępcy profesora prawa kościelnego, adiunkta przy katedrze prawa na­
rodów, a następnie powszechnej historii państwa i prawa, kierowanej przez Iwona 
Jaworskiego. W roku akademickim 1956/57 pełnił ponadto obowiązki prodziekana 
Wydziału Prawa. Po śmierci prof. Jaworskiego w 1959 r. Leszek Winowski został 
kierownikiem katedry i był nim do 1969 r. Odtąd, mimo wątłego zdrowia, nadwe-
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rężonego poważnie rozległym zawałem serca, pozostawał do końca życia na stano­
wisku profesora przy Instytucie Historii Państwa i Brawa. W 1974 or. uzyskał tytuł 
profesora zwyczajnego, a rok wcześniej odznaczony został krzyżem kawalerskim 
Orderu Odrodzenia Polski. 

Swojej pracy dydaktycznej nie ograniczał Leszek Winowski do Uniwersytetu 
Wrocławskiego. W latach 1947 - 1957 wykładał bowiem na Katolickim Uniwersytecie 
Lubelskim m. in. prawo rzymskie, a w latach 1957 - 1968 historię powszechną na 
Wydziale Filozoficzno-Historycznym Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Opolu. Liczne 
grono uczniów doktoryzowało się u L. Winowskiego zarówno we Wrocławiu, jak 
w Lublinie (razem 22 osoby), zaś 6 osób uzyskało pod jego opieką stopnie doktora 
habilitowanego. Ponadto jako recenzent brał On udział w ponad 20 przewodach 
doktorskich i w 10 przewodach habilitacyjnych. 

W dziedzinie badań naukowych Leszek Winowski zajął się problemami nie­
znanymi dotąd lub mało znanymi w polskiej nauce państwa i prawa oraz prawa 
kanonicznego. Zainteresowania badawcze L. Winowskiego rozwijały się w trzech 
kierunkach: położenia prawnego innowierców od najwcześniejszego średniowiecza, 
problemów państwa i prawa Islamu aż po czasy najnowsze, wreszcie dziejów Ko­
ścioła na Śląsku. 

Leszek Winowski położył szczególne zasługi jako pierwszy polski historyk pań­
stwa i prawa, który zajął się prawem i państwem Islamu. Aktualność tych zagad­
nień w ostatnich zwłaszcza latach wystąpiła z całą siłą. 

Drugiemu cyklowi rozpraw L. Winowskiego można by nadać wspólny tytuł: 
„Barbarzyńcy i innowiercy w prawie i poglądach średniowiecza". Dzięki tym stu­
diom nauka zyskała znacznie pełniejszy niż dotąd obraz stosunku chrześcijan 
i państw chrześcijańskich do ziem pogańskich i pogan, a także do innowierców 
„zewnętrznych" i „wewnętrznych". 

W obu wspomnianych kręgach tematycznych (zagadnienia państwa i prawa 
Islamu oraz stosunek chrześcijan do pogan i innowierców) Leszek Winowski wy­
dobył, jeśli nie całkowicie do siebie podobne, to w każdym razie pokrewne wątki 
dotyczące stosunku do cudzoziemców z punktu widzenia panującego w każdym 
z tych dwóch światów (chrześcijańskim i muzułmańskim) porządku prawnego. Pod­
kreślić tutaj należy, że nie tylko w literaturze krajowej, ale i zagranicznej nikt 
dotąd, jak czynił to L. Winowski, nie poświęcił baczniejszej uwagi powiązaniu pro­
blemu cudzoziemców z zagadnieniem innowierców, czyli obcych wyznaniowo, ani 
też nie wyróżnił w doktrynie i nauce państw chrześcijańskich innowierców „zew­
nętrznych" i „wewnętrznych". 

Oba wyżej wskazane kręgi zagadnień naukowych są ze sobą ściśle związane 
i wynikają z siebie wzajemnie. Ich zbadanie i przedstawienie nie byłoby możliwe, 
gdyby nie biegła znajomość takich dyscyplin jak powszechna historia państwa i pra­
wa, prawo kanoniczne, historia doktryn politycznych i prawnych oraz dziejów sto­
sunków międzynarodowych, która charakteryzowała Leszka Winowskiego. Zgłębie­
niu owych dyscyplin pomagała Mu znajomość kilku jezyków nowożytnych, łaciny, 
greki, a nawet arabskiego. 

Inne jeszcze znaczenie mają prace L. Winowskiego poświęcone problemom 
z dziedziny historii związków Śląska z Polską, w tym przypadku zależności bis­
kupstwa wrocławskiego od metropolii gnieźnieńskiej. Na tym polu L. Winowski 
przeciwstawił się tezom F. Hanusa (autora Church and State in Silesia under Fre­
derick II, Washington 1944), przedstawiającym zasługi 'Fryderyka II jako propaga­
tora określonej polityki wyznaniowej. 

W ostatnich miesiącach przed śmiercią, mimo pogarszającego się szybko stanu 
zdrowia, Leszek Winowski zdołał przygotować do druku monografię pt. Innowier-
cy w poglądach uczonych Europy zachodniej w XIII i XIV w., stanowiącą konty­
nuację Jego wcześniejszych badań nad położeniem obcych-innowierców. Żałować 
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tylko wypada, iż L. Winowski nie zdążył swoich pionierskich, z wyjątkową wni­
kliwością opracowanych wyników badań, zebrać w większe tomy łatwiej dostępne 
dla czytelników ani zapoznać z tymi wynikami zagranicznych uczonych. 

Leszek Winowski był członkiem kilku towarzystw naukowych: Wrocławskiego 
Towarzystwa Naukowego, Opolskiego Towarzystwa Naukowego i Towarzystwa Nau­
kowego przy Katolickim Uniwersytecie Lubelskim. W dyskusjach prowadzonych na 
tym forum głos Jego liczył się zawsze jako ważny i potrzebny, niezależnie od te­
matów nad którymi deliberowali członkowie naukowych towarzystw. 

Obok studiów i rozpraw o znaczeniu naukowym sensu stricto L. Winowski 
był autorem kilku skryptów dla studentów, łączących umiejętnie analizę, syntezę 
i interpretację wydarzeń historycznych w ich wielorakich przejawach. 

Rozległa wiedza Prof. Winowskiego, Jego wyrozumiałość dla świata i ludzi 
w połączeniu z wielką skromnością pozostaną dla nas wzorem. 

TERESA JANASZ (Wrocław) 
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zestawiła: 
TERESA JANASZ (Wrocław) 
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Alexandru Herlea 1907 - 1979 

Dnia 18 sierpnia 1979 r. zmarł w Bukareszcie profesor dr Alexandru Herlea, 
znany badacz i organizator rumuńskiej nauki historycznoprawnej. 

Urodzony 24 czerwca 1907 r., ukończył w 1925 r. liceum „Aurel Vlaicu" w Ora-
ştie, po czym odbył studia prawnicze na Uniwersytecie w Czerniowcach, zakoń­
czone licencjatem w 1928 r. W trzy lata później uzyskał stopień doktora nauk 
ekonomicznych na Uniwersytecie w Cluj (Klausenburg), a w 1938 r. stopień dokto­
ra nauk prawnych na Uniwersytecie w Jassach. 

Rozpocząwszy w 1929 r. pracę w zawodzie prawniczym, aż do 1966 r. zatrud­
niony był na różnych stanowiskach w adwokaturze (w Cluj, Hunedoarze i Buka­
reszcie),, administracji i w przemyśle (jako radca prawny w Braşov). 

Pracę w szkolnictwie wyższym rozpoczął w 1940 r. jako asystent Akademia Han­
dlowej w Cluj-Braşov, gdzie od 1942 r. był wykładowcą, od 1943 r. profesorem 
nadzwyczajnym, a w latach 1946 - 1947 profesorem zwyczajnym prawa cywilnego. 
W 1966 r. zatrudniony został jako pracownik naukowo-badawczy z tytułem pro­
fesora w Instytucie Historii im. Mikołaja Iorgi Rumuńskiej Akademii Nauk w Bu­
kareszcie, w którym skoncentrował się na badaniach z historii prawa rumuńskie­
go, kontynuowanych również po przejściu w stan spoczynku w 1975 r. Był redakto­
rem lub współpracownikiem szeregu czasopism kulturalnych i naukowych, w tym 
wydawanych w Bukareszcie „Studii de Istorie" i „Revue Roumaine ďHistoire". 
Wielką zasługą Aleksandra Herley było założenie w 1976 r. osobnego towarzystwa 
naukowego L'Association d'Histoire Comparative des Institutions et du Droit de la 
République Socialiste de Roumanie, którego był pierwszym prezesem, oraz organu 
tego towarzystwa „Recherches sur l'Histoire des Institutions et du Droit", którego 
pierwsze trzy tomy (za lata 1977 - 1979) przygotowane zostały do druku przez ko­
mitet redakcyjny pod jego przewodnictwem. 

Dużą aktywność rozwinął prof. Herlea na polu współpracy międzynarodowej 
w dziedzinie historii prawa, biorąc czynny udział w szeregu kongresów i konferen­
cji organizowanych w różnych krajach, w związku z czym powołany został na 
członka korespondenta Academia Tiberina w Rzymie i członka czynnego Akademii 
Nauk w Nowym Jorku. Dążył również do nawiązania bliskiej współpracy z nauką 
polską. W październiku 1973 r. wziął udział w międzynarodowej konferencji histo­
rycznoprawnej w Krakowie, poświęconej historii prawa karnego, na której przed­
stawił własny referat i był jednym z przewodniczących obrad. Natomiast w maju 
1976 r., na zaproszenie zarządu w Brukseli i polskiego komitetu organizacyjnego 
w Warszawie, uczestniczył z referatem w XX kongresie Société Jean Bodin pour 
l'Histoire Comparative des Institutions w stolicy Polski, poświęconym dziejom 
wspólnot wiejskich. On też był głównym organizatorem międzynarodowej konferen­
cji historycznoprawnej w Konstancy — Mamai we wrześniu 1974 r. na temat Les 
éléments de la culture spirituelle et sociale dans les premières formes de la légis­
lation, a w której — obok przedstawicieli nauki 10 innych krajów — wzięła udział 
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7-osobowa grupa polskich naukowców (z Krakowa, Warszawy, Poznania i Łodzi). 
W ostatnich zaś miesiącach swojego życia współpracował przy organizacji XV świa­
towego kongresu historyków, mającego odbyć się w Bukareszcie w sierpniu 1980 r., 
w ramach którego przygotowywał obrady osobnej sekcji historycznoprawnej — 
Séances d'étude sur le thème: Le développement de l'histoire des institutions et du 
droit en tant que discipline autonome. 

Alexandru Herlea, chociaż przez wiele lat swojego życia łączył pracę naukowo-
-badawczą z praktyką prawniczą, a ponadto sporo czasu zajmowały mu funkcje 
organizatora nauki, w których zabłysnął szczególnym talentem, pozostawił cenny 
dorobek naukowy, obejmujący blisko 50 publikacji w języku rumuńskim i fran­
cuskim, na który składa się 8 pozycji książkowych oraz rozprawy, artykuły i inne 
opracowania w rozmaitych rumuńskich i zagranicznych czasopismach naukowych 
i edycjach zbiorowych. Wcześniejsze jego prace (publikowane od 1929 r.) dotyczyły 
głównie obowiązującego prawa cywilnego i agrarnego, jak Drept civil, vol. I, Bra-
şov 1946 czy Publicitatea imobiliară reală, ibidem, wyd. 1 — 1947, wyd. 2 — 1948. 
Z czasem jednak coraz więcej uwagi poświęcał historii prawa, która później (od 
1966 r.) stała się główną domeną jego zainteresowań badawczych. W 1976 x. wydał 
w Sibiu obszerną książkę pt. Approbatae Constitutiones de 1653 (wspólnie z V. So-
tropą i I. Flocą), a w 1977 r. ukazał się w Brukseli zbiór jego studiów pt. Sur 
l'histoire de la condition juridique de l'enfant en Roumanie. Szereg swoich prac 
z historii prawa rumuńskiego opublikował w księgach obejmujących materiały zjaz­
dów międzynarodowych, w tym w krakowskich Études d'histoire du droit pénal, 
w których ukazał się jego elaborat pt. Le processus de constitution du droit pénal 
comme branche autonome dans le droit roumain (1976). 

Pomimo przekroczenia 70 lat życia, zachował profesor A. Herlea niezwykłą 
żywotność, która znajdowała wyraz w niesłabnącej działalności organizacyjnej 
i twórczości naukowej. Przecięła ją jednak — po krótkiej chorobie — niespodzie­
wana śmierć, która okryła żałobą naukę rumuńską, a zwłaszcza powołane przez 
niego do życia towarzystwo naukowe. Równocześnie zaś wzbudziła ona głęboki żal 
wśród historyków prawa innych krajów, z którymi nie tylko owocnie współpraco­
wał, ale też był ich szczerym i oddanym przyjacielem. 
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